sit iniuria, & solvens eius creditori remittenti legem solutionis adiectam bene solvere, & licet magna sit imprudentia patris, vel matris ita solvere, cum amisa prima dote denud ad aliam dorem pulsari valeat, ut disc. 4. non per hoc tamquam primum debitum subfistere, sed tantum compete ret novum iudicis officium ex nunc, quod fatis expedit ad plures effectus.

## ANNOT. AD DISC. CLXIII. &amp; CLXIV.

E stnotatum spra ad disc. 61. & 67.

Exactio doris quomodo probetur, vel presumatur, & de doris prescriptione quando detinatur.

## S U M M A R I U M .

1. *Doris solutio per presumptiones, conjecturas, & administrativa probatur.*
2. *Que dicuntur conjecturae sufficientes, & an ex eo, quod appareat soluta doris secundo viro, censetur exactio prima.*
3. *In dubio regulariter non presumitur soluta, nisi probatur.*
4. *Defrascatio oriente per confessionem actionum, quia dotti creditor successit dotti, vel per compensationem ob permutationem mulierum.*
5. *Presumptio statutaria an habeat locum in dote, & numer. 13.*
6. *De prescriptione doris, vel rei dotalis plures casus distinguuntur.*
7. *Jus vel actio pendenti doris constitutionem, an & quanto tempore prescribitur.*
8. *An & quando prescribitur a tertio fundus, vel redatalis.*
9. *Actione ob pecuniam mulieri competens, & viro in dote data, an & quando per tertium, vel eundem debitorum prescribitur.*
10. *Quid in bonis datis in dote estimatur.*
11. *Marius, vel eius heres, an & quando dote reficiuntur datus prescribitur.*
12. *Prescriptio de fidei canonica non datur accidente male fidei, sed debet esse mala fides vera, non autem presumptionis, in cuius ea dispositio juris civilis remanserit immutata.*
13. *Dos avenias sub statuto inducente prescriptionem.*
14. *Dos soluta patri, & filio, ad quem veniente censetur remissiva & quid dos soluta viro, & mulieri, vel tota ad virum, quod generaliter procedit in quocumque alio actu.*

## D I S C . CLXIV.

**A**gendum est in praesenti de solutione probanda alias quam per vii confessionem, cum de illa particulas inspeccio habeatur, disc. 159 idcirco circumscriptio causa confessionis, quod reliquos probandi modos, & consequenter non videtur in specialibus terminis dotti aliquid solutio in iure statutorum, quemadmodum cuiuscumque debiti solutio, neum per testes, fed etiam presumptions, & conjecturas probari potest, ita etiam dote, ut in specie doris probatur per Affili. disc. 13. Fontan. clav. 14. glo. 1. uinc. part. 2. quae totius operis et finalis num. 68. & 77. Rota apud Penum. disc. 124. resumpta per Addenteum ad Buratt. disc. 10. & 98. & cetera axioms notiorum, verum haec species solutionis non quadrat nostra materia, quia creditum doto a statuto excipitur, firmare Puteus disc. 18. lib. 1. Rota in Romana Salviani 23. Martii 1650. Veropio. Beneventana dote 27. Junii 1653. Bichio. ac etiam quia cum doto in materia prescriptionis sit privilegiata, ne constante matrimonio prescriptio curat, non venit in generali dispositione Statutis ut per Fenzon. ad Statut. Urb. 158. num. 45. quatenus tamen dote qualitas datur, quia si post solutum matrimonium creditum pertinet ad filios, vel heredes mulieris, illud amittendo qualitate dote alicuius efficit creditum putum, atque à die qua eius immutatur facta est incipit subactio temporis statutorum, ut per Rota apud Fenum. ad stat. disc. 156.

Sed quando aliquod statutum adesse quod dote etiam comprehendet, vel quod iurius communis prescriptionem allegati contingat, quamvis ratus, ac forte nullus datur hodie causus huiusmodi disputationis, praesertim in credito dotali consistente in quantitate, quia principialis debitor nunquam prescribit durante eius vita ratione male fidei, que transi etiam in primum heredem universalem, ex deducitis in dicta Bitintina censu 27. Novembris 1645. Corrado, impresa apud Merlinum de pignor. disc. 105. repet. disc. 373. par. 9. recent. num. 51. Caval. disc. 213. n. 7. Rot. apud Zacc. de oblig. disc. 196.

dum, quando tamen de hoc disputari contigeret, ad sequivoca tollenda, effectendum erit ad quatuor casuum distinctionem.

Primo scilicet in prescriptione juris pendenti dote constitutuenda, quia adversus ipsam mulierem, vel habentem causam ab ea deduceretur, secundo in prescriptione fundi, vel alterius juris dotalis in auctiuitate cuius dominium sit prius mulierem; tertio in prescriptione rei, vel crediti dotalis auctiuitati, cuius dominium in virum transferit; & quarto in prescriptione præterita per virum contra mulierem, vel eius heredes dissoluto matrimonio, vel iurius separatio sequitur, seu alia facta causa refutacionis.

Quod primum, distinguedo dote constitutuenda judicis officio, ex sola legis communis provisione, qualis est debita ute sanguinis, vel charitatis, à dote constitutuenda iure actionis, qualis est debita ex legato, statuto, delicto, &c. in prima dote non videtur confundibilis causa prescriptionis de iure communis, quia cum in dubitum sit illam non curare nisi à die, quo actionis exercitum competit, atque istud initium non habeat nisi a tempore quo mulier vel nupsit, vel in iure nubili existens nuptias contrahere declaravit, ex aliis deducit sequitur, ut donec mulier est nupsit, tempus non curat; nil obstante quod a die nubilis etatis apertum sit actionis exercitum, quia illud non a sola etate penderit, sed ab animo nubendi, quem nisi mulier declararet, actus cum effectu non competit, postquam vero nuptias contraxit, si marito dedit in dote hoc jus illam pendit ad illos qui de iure tenentur, neque tempus mulieri currit donec matrimonium durat, ex regula ut constante matrimonio, contra eam præcipio non curat, quia vir & non sibi competit exercitum actionis, ubi habent sequenti casu principali prescriptionis fundi dotalis; si enim id procedit in re particulari, multa fortius in ipso ute universo, saltem ex beneficio restitutionis in integrum ex capti- tione ignorantiae,

Si vero datus casum quod mulier contractis, vel non contractis nuptiis, animo tamen declarando dote constitutionem periret, atque de longissimi temporis intervallo siluerit, adhuc tamen raro, vel nonquam praefectio erit verificabilis, vel quia subducto tempore à quo fuit sub vii potestate, ac minoris etatis, non de facili tricecunale, vel quadricentum tempus datur; vel quia subducendum etiam sit totum tempus quo ipse debitor interpellatur, ac eius primus huius universalis viixerunt, ob malam fidem eius perpetuo obstante; vel quia totum tempus quo deinde mulier in statu iunctu perfecit, computari non debet, quia possit mutata nubendi voluntatem pro intermedio tempore allegare, donec denuo eam realiupsum etatis, ignorante, veluti impeditum, & aliorum repectuum, ex quibus ferre omnes causas exigibilis habentur, rarus, vel fortius nulla inventur casus, in quo praefectio advertit hujusmodi dote constitutuenda fuerit canonizata.

In altero vero dote constitutuenda iure actionis, aut eius debitorum est conditionale, ita ut actio ad exercitum duci non possit a completa condicione matrimonii, vel pro ea adimplenda, & in omnibus viderit ut idem dicendum quod in precedente, aut debitor est purus, & tunc quia vel eis procedat ac in precedentibus, atram in causa subduci praefectibus non erit titulus a venditione mulieris competit ex beneficio text. in l. in rebus. C. de iur. dote, quod infra, disc. 166. Non potest enim manus privilegium consequi neclio quia in veritas, i.e. exemplum quam exemplar, unde si date vera alienatione mediante iusto, & canonico titulo, adhuc mulieri subduci res gestis non denegatur, mulier minus denegandus est in causa praefectionis, que alienationi affinatur, eiisque operationes facte agit; neque videtur contra debitorem pecuniarium huiusmodi subducidarium regrestrum competere, quia sequit se mellegitima liberatio, i.e. vel actio incorporalis evanescit, ita ut debitor prius vestigia non remaneant in honore alienatus vestigia prioris dominii, nam alias etiam solvens viro non est ratu, licet in causa gratiae remissionis, vel simplicis confessionis de recepto non admittantur, ob suspicionem collusionis, ac fraudis, vel ob editio de debitis que in fraudem, &c. vel ex equitate l. si me & T' sum, si fuerit pet. vel ob extencionem dicti text. in l. in rebus, i.e. dicendum videatur.

Ultimo causa praefectionis, que à viro, vel habentibus ab eo causam prætendatur aduersus mulierem, i.e. causas talibus ab eo, praesupposito quod agatur solu n. de praefectione, que inquit sumat à die quo exercitum actionis datur, ad textum speciale in l. in rebus. C. de iur. dote, si ver. auth. de mpt. comprobatur text. in l. in rebus. C. de ann. except. cum concord. per Fontan. clav. 14. glo. 1. p. 2. n. 51. Caval. disc. 213. n. 7. Rot. apud Zacc. de oblig. disc. 196.

contin.

controversia veritutur circa tempus, quo huiusmodi praescritio-  
nis initium sumendum sit, quoties pretendatur acci-  
onis exercitium ad repetendam dictem oratione esse ob virti inno-  
piam, ex deducere per Bartol. in l. si confante, in principio.  
11. ubi videatur, cum tractetur de puncto qui tard, vel num-  
quam in foro cunctigis dispositio liquide iuris canonici  
in. fin. de praefer. & c. posse. de reg. iur. in 6. habebit omnes  
iuris civiliis questiones in materia praescriptionis ab ipso vi-  
ro praesente, quia si est principalis debitor doris, conseq-  
ueretur veritate in malitia, per quam ex dispositione iuris can-  
onici indubitate servanda ubique etiam in terris laicorum,  
neque mille anni sufficiunt ad praescrivendum, nisi versemur  
in causa fiduci non vera, vel ficta, seu presumpta,  
qua in hac confante ratione peccati, ac certe notitia iuris  
alieni, dispositio iuris civili per ipsi canonicum immutata  
non fuit, per Covarr. d. reg. posse. p. 8. num. 2. Rot.  
decis. 270. n. 10. p. 6. rec. in Pistorien. Parochialis 19. Aprilis  
1643. Cetero, nisi presumptio fit vehementer concludens,  
quia tunc assimilatur vera, Buratt. decis. 912. n. 9. Caval. deci-  
s. 91. num. 10. Rot. decis. 3. n. 17. part. 7. rec. & admittatur  
in dicta Pistorien.

Causa autem malae fiduci presumpta, iuris legalis, sed non  
vera, est in marito verificabilis, quod ex legi rigore ren-  
tetur ad refutandam camdotem, quam vere non habuit, ob  
negligentiam in exigendo, seu facilitatem in confundendo,  
vel acceptando sub specie future numerationis, quia tunc ve-  
re alienam rem apud se non habet, neque praescrivendo est  
in peccato, dum inesse credere potest se non teneri, atque  
ignorare legis rigorem, qui negligientiam, vel facilitatem  
adnot punit.

Et ex his inferri potest ad statuta inducenda praecriptio-  
nem nulla dotis facta mentione, an sc. sub statutaria genera-  
lii dispositio veniat necne causa doris, nam in his causibus  
in quibus de iure communii dicitur dicitur dicitur  
privilegia non venit, atque iuxta hunc sensum capiendum  
est Fenzon. ad Stat. Urb. 158. numer. 45. Secus autem ubi  
de iure dotum iurum privilegium est attributum, quoniam  
statutum aliud non agit, nisi quo dispositio iuris com-  
muni moderando, restringendo tempus, vel aliud requiri-  
cum modificando; maxime ubi tractatur de praescrivendo  
contra virum actionem, vel rem estimatam de ipso pleno  
domino effectam, quia se vera non agitur de praescrivendo  
rem dotalem, sed rem propria matris, in eum non ex-  
titulo doris, sed imaginaria venditionis translatam, cum  
dos vere consular in ea aequivalent quantitate, cuius loco  
vir debitor, vel bona accepta.

Solutione vero doris facta viro habenti patrem, an hic ob-  
ligatus remaneat, & e contra, solutione facta patris, an bo-  
na mariti finis affecta, & quid ubi utriusque solutum fuit, &  
ad quem tota pecunia pervenire presumatur, habetur. *decis.*  
162. soluta, vero tam viro, quam uxori per dotantem tota  
praesumitur ad viri manus pervenire, mulieris vero inter-  
ventum pro foliaria cautela praesumitur fusile adhibi-  
tum, quare non obstante dicta confessione, liberum est ei-  
dem mulieri totum dotum a viro repetere, quod generaliter  
procedit, nequid in dicto soluta per dotantem, sed in qua-  
cumque pecunia dotali ad utrumque obvenia, puta pro pre-  
cio tei dotali alienata, ut veteriorem plenam probat Rot. in  
Rom. pecuniarum 27. Junii 1648. Corrado. S. quia cum fue-  
r. *decis.* 239. n. 8. & seq. & per rot. part. 10. rec. ubi allegan-  
do.

De augmento doris, vel supradote, an & quando  
subsistat, vel respective habeatur tanquam dos  
et iisque privilegii gaudeat;

### S U M M A R I U M .

- 1 Distinguuntur species augmenti, vel supradote.
- 2 Augmentum doris è muliere etiam confante matrimonio  
fieri potest.
- 3 Quando de hoc augmento eius que validitate dubitetur.
- 4 De regulare generali, ut augmentum validum habeatur ju-  
re doris.
- 5 Fallit circa privilegium Aut. resqua, & de aliis fal-  
lentibus.
- 6 Quia de augmento facta ab ipso viro.
- 7 Distinguuntur phrasies species augmenti, vel donationis,  
aut pon. alia regalitas cum similitudine.
- 8 In causa validitatibus dicti augmenti, an illud regulandum  
sit tamquam dos, vel potius tanquam donatio.

Primo respectu, supponendo sermonem habeti de solo  
augmento quo sit constante matrimonio / cum de illo ante  
matrimonium, vel in ipso actu nulla subistit difficultas,  
cum tunc totum dicatur dos, ut supra,) quoniam Gabrie-  
l. conf. 10. numer. 3. & seqq. lib. 1. loquendo in terminis  
Statuti, credat hoc dolis augmentum sapere donationem,  
atque contingere fraudem Statuto; contrarium tamen est  
tunc, quoniam, ut supra observatum fuit ex Sanch. di-  
cta dispu. 7. ubi mulier processit per viam augmenti doris,  
tunc

tunc sigillum est, quod noluit donare, comitale augmentum  
subjaceat restitutioni ad favorem ipsius mulieris, ejusque ha-  
redum, neque utilitas viro resultans ex fructibus videtur  
considerabilis, cum ut dictum est, remanentibus bonis  
in specie extradotalium, adhuc vir possit ex tacita uxori  
ris permissione illos consequi; prout neque considerabi-  
lis est utilitas ob lucrum speratum, cum istud incertum,  
ac eventuale conferatur ad tempus soluti matrimonii,  
quando donatio inter conjugos non est prohibita, pro-  
indeque reprobata dicta sententia Gabrieles, hanc firmata  
vit Rot. apud Buratt. *decis.* 274. numer. 12. & seqq. decisione  
772. & 925. Rot. *decis.* 59. part. 5. recentior, quae decisiones  
emanarunt in eadem causa Bononiens. dotis, in qua deinde  
plures aliae adhuc decisiones confirmatoriae inter illas  
Merlin. Declarata tamen, ut augmentum predictum sit  
verum, feuerisimile conjecturis suffultum, quia nempe  
mulier dicitur obvenire, & quibus absque suspicione  
collusione, ac fraudis illud fieri potuit, cum hujusmodi  
augmenta esse de fraude suspecta, Buratt. *dicta* *decis.*  
872. num. 7. & 925. num. 3. quodque sicut mulier se dotare potest  
absoleti solemnitatibus, ita etiam dotem augere, latet pro-  
bat Altograd. *conf.* 34. lib. 1.

De secundo autem & tertio respectu fraudis, quae fieri  
posse disputatione text. in leg. bac editali occasione luci mat-  
rimoni, quod coniugis parentis binari ex huiusmodi dotis aug-  
mento facere potest, habetur supra ad materiam lucorum,  
& de alio causa fraudis, vel praedicti creditorum iuxta dictam  
decisionem Laurentii actum est *decis.* 156. ubi de doce  
dot. *decis.* 203. numer. 7.

Propter licet donatio inter sponsos, ubi simpliciter, & per-  
fecta ab initio facta est, valida indubitate censeatur, atten-  
tione si explesse, vel tacite referatur, ad tempus nupti-  
arum, & sub illarum conditione, eam non valere, ad litera-  
rum disponit text. in leg. quod spon. & Cod. codem iiii. de do-  
nat. ante nupt. ac firmat communiter Doctores in dict. leg.

1. Cod. codem Sanch. dict. dispu. 7. numer. 2. Surd. conf. 196.  
numer. 27. latè Rot. in Romani dotis 26. Novembri 1650.  
Corrado apud Salgad. *decis.* 22. & confer etiam textus in leg.  
lib. 1. quis. 50. numer. 1. & occasione foliamentarum in dicto  
non adhendatur, Altograd. *conf.* 24. num. 3. lib. 1. & gen-  
eraliter Menoch. *conf.* 93. Mantic. *de tac. lib. 2. tit. 26. n. 8.*  
& ali. passim, cum id apter probare videantur text. in leg. si  
proprietas, & leg. inter sacerorum, s. cum inter. ff. de pati-  
dot. leg. etiam. Cod. *de don.* & generaliter Barbol. axiom.  
34. n. 1. Ita ut recte quidem id constituit posse pro regula, in  
aliquibus tamen causis limitata; advertendo conclusio-  
nem istam firmari in augmentatione per mulierem viro constitui-  
non autem in causa convertere in quo regula generalis est in  
contrarium negativa, ut infra.

5 Limitationes dicta conclusionis quamplures apud allega-  
tos habentur, quarum sequentiam placet indicare. Prima  
nempe in privilegio auth. resqua, Cod. *de legat.* ut pro  
dote constituit, vel restituenda bona fide omnissimi alieni  
votum valeant, nam illud non procedere in hujusmodi augmen-  
to noratum est suprà, *decis.* 145. ubi videndum, & cum qui-  
bus terminis procedendum est in feudalibus, ac emphyteu-  
ticas, & in aliis quorum subditalia alienatio ex dictis privile-  
giis permitta est extorsio identitate.

Secunda limitatio est circa privilegium incertitudinis, de  
quo, *decis.* 156. & aliis, quia nempe dos in arbitrium tertii  
collata sit, nam privilegium quod ibi dicto competeat nota-  
tur non procedit in augmentatione.

Tertia quod privilegium retroactionis hypothecae ad  
diem promissionis, vel matrimonii (il privilegium dici-  
pot) nam illud hinc augumento denegatur, hypothecam me-  
tiendo à sola die quia illud fieri contingat, ut suo loco.

Quo verò ad secundam inspectionem augmenti dotalis  
6 facti per virum uxori, creant aliqui simpliciter ejus va-  
liditatem ratione juramenti in omnibus factis instrumentis ap-  
poni solit, verum hoc est extra materiam, quoniam tunc  
validitas non resulat ex pecuniae jure doris, vel ex actu cor-  
rectivo ad nuptias, de quibus terminis nos agimus, sed  
ex virtute juramentorum, quod validat indifferenter donationem  
inter conjuges de jure prohibitam.

Alli ponderant conjugum inæqualitatem, quia ubi adest  
ex parte viri, quianempse fener ducat juvenem, vel igno-  
bilis nobilis, aut infirmis famam &c. salvat donationem  
aliarum prohibitet, cum tunc videatur potius remuneratio,  
ut compensatio inæqualitatis, ut alius allegatis in his terminis  
obseruantur Hondon. *conf.* 48. ex num. 16. lib. 1. plen. San-  
chez lib. 6. *dispu.* 7. n. 3.

Sed hoc pariter extra intentum, quia non favor doris, vel  
circumstantia nuptiarum est causa validitatis, cum hec  
potius oriatur ex ratione cause onerosa, quam mulier ita  
fovere dicitur, perinde ac si incommoda nuptiarum cum  
viro inæquali pretio vendiderit; est tamen valde confide-  
talis ista circumstantia in terminis nostris ad effectus exin-

Non prohibetur tamen volens eam facere, arque si fiat  
non invalida, ut per Rotam *dicta* *decis.* 245. post Zacc.  
aliis *decis.* 80. Merlini; ea vero aliquid commune non habet  
cum dictis datis, quia solito matrimonio mulier  
non nisi unum de duabus pretendere potest, vel silicet do-  
tem, vel donationem, & si donec consequitur, donatione re-  
vertitur ad vitum, vel heredes, ut latè Hondon. *dicta* *decis.*  
245. Non videtur immorandum, cum vere  
non sit usu, sed ex conseruanda transusa sit potius in  
aliam speciem proxime sequentem, de qua intelligendus est  
Hon.

Honest. ubi sup. quoniam si loqueretur de prima, male dicere, & consequenter non bene illi termini applicantur illis donationibus, vel augmentis dotalibus, quae nostris temporibus practicantur.

Secunda species donationis arte, vel propter nuptias, quae alio nomine antephate, seu antephatus nuncupatur, est illa, quae loco lucris premium pudentia, seu virginitatis, vel luctu donis à viro faciendo uxori (superficii confundit) ad instar meissii juris Longobardorum, quae alibi lucrum, alibi donatio propter nuptias, alibi augmentum, alibi artribus, alibi quartum, alibi dotarium, alibi mecum nuncupatur, & haec est in utro; verum non consideratur uti donis, sed uti lucrum, ideoque termini illius donationis male applicantur ad terminos nostros, ut in premisis autoritatibus confundit confat, atque hanc percussionem deducet a Mantic. de rot. lib. 20. titul. 2. & seqq. usque ad finem.